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Agropecuario  13,7 3,4
   Agrícola 65,6 5,5

   Pecuario 34,4 0,0

Pesca  0,7 515,5
Minería  9,9 4,6
Manufactura 20,6 9,4
Electricidad y Agua  1,7 22,3
Construcción 8,3 2,5
Servicios Gubernamentales 3,9 0,7
Servicios Financieros 1,8 7,3

TOTAL 60,6 7,2

PONDERACION 3/ 2011                     
ENERO‐ MAYO

Indicador de Actividad Económica Regional  1/ 2/
(Variación porcentual respecto a similar período año anterior) Contribución al crecimiento Ene‐Mayo 2011/2010 del  

Indicador de Actividad Económica, según sector
(En puntos porcentuales)

La actividad económica registró en los primeros cinco meses un crecimiento de 7,2 por ciento, al haber mostrado
variación positiva las diferentes actividades del indicador.

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 60,6 por ciento 
del valor     agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.
2/Actualizado con información al 14 de Julio de 2011.
3/Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso de los 
servicios financieros    se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 por ciento).
Fuente: Ministerio de Agricultura, Ministerio de la Producción, Ministerio de Energía y Minas, Empresas 
Industriales, Organismo           
Supervisor de la Inversión en Energía y Minería, Servicio de Agua y Alcantarillado de Arequipa S.A., Empresas 
Comerciales, Ministerio 
de Comercio Exterior y Turismo, Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa.‐ Dpto. de Estudios Económicos.
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2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%
Sub‐sector Agrícola ‐1,0 5,5
Ají Páprika 1 369 2 306 68,4 3 896 5 770 48,1
Ajo 335 429 28,1 1 321 3 626 174,5
Alfalfa 255 513 253 277 ‐0,9 1 370 460 1 361 226 ‐0,7
Arroz 57 392 58 016 1,1 238 678 244 958 2,6
Arveja grano verde 334 444 32,9 2 676 3 425 28,0
Caña de azúcar 5 822 5 671 ‐2,6 28 329 13 864 ‐51,1
Cebolla 17 642 25 682 45,6 111 417 133 776 20,1
Frijol  grano seco 27 29 7,4 162 214 32,1
Maíz chala 37 650 33 563 ‐10,9 173 969 223 079 28,2
Maíz choclo 47 267 468,1 3 051 1 706 ‐44,1
Olivo 9 530 5 232 ‐45,1 21 583 6 457 ‐70,1
Papa 12 746 8 415 ‐34,0 57 585 63 509 10,3
Tomate 1 916 749 ‐60,9 9 289 8 175 ‐12,0
Trigo 95 149 56,8 109 149 36,7
Vid 191 18 ‐90,6 8 275 10 026 21,2
Zapallo  1 292 2 259 74,8 15 045 27 342 81,7
Sub‐sector Pecuario 1,4 0,0
Carne de ave 30 683 31 498 2,7 153 803 157 496 2,4
Leche 14 990 15 962 6,5 75 964 77 973 2,6
Sector Agropecuario ‐0,1 3,4

MAYO ENERO‐MAYO

La contracción que evidenció la actividad agrícola, se asocia a los menores volúmenes de los cultivos alfalfa (‐0,9 por ciento), maíz chala (‐10,9 por ciento), 
olivo (‐45,1 por ciento), papa (‐34,0 por ciento), tomate (‐60,9 por ciento) y caña de azúcar (‐2,6 por ciento), luego que el factor clima no les fuera 
favorable para su normal desarrollo vegetativo.

Producción de principales productos agropecuarios
(En toneladas) Participación en el VBP Agropecuario

(Enero‐Mayo 2011)

Fuente: Ministerio de Agricultura
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa‐Dpto. de  Estudios Económicos.
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2010 2011 Var.% 2009/2010 2010/2011
Ají  páprika 0 0 ‐ 1 574 1 604
Ajo 209 148 ‐29.2 1 349 1 862
Arroz 0 0 ‐ 18 315 19 791
Arveja grano verde 12 11 ‐8.3 723 958
Cebolla 189 502 165.6 7 736 7 510
Frijol  grano seco 1 270 1 093 ‐13.9 6 729 5 818
Maíz chala 779 816 4.7 6 491 7 815
Maíz choclo 234 268 14.5 719 656
Papa 927 963 3.9 5 427 5 076
Tomate 27 94 248.1 403 419
Trigo 677 268 ‐60.4 1 429 529
Zapallo 40 207 417.5 713 997
Otros 805 753 ‐6.5 11 696 10 912
TOTAL 5 169 5 123 3.2 63 304 63 947

CULTIVOS CAMPAÑA AGRÍCOLA 1/MAYO

Las reservas de agua para la campaña agrícola 2010/2011 en el S.R. del Chili fue superior en 39,1 por ciento, como consecuencia de los 
mayores embalses en las represas El Frayle (44,0 por ciento),  el Pañe (21,3 por ciento), Pillones (45,9 por ciento) y Aguada Blanca (56,2 por 
ciento). La represa de Condoroma embalsó 256,8 millones de metros  cúbicos, volumen semejante al registrado en el período anterior.

Disponibilidad De Agua En Reservorios 1/
(millones de m3)

1/ al último día del mes 
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa ‐ Dpto. de. Estudios Económicos.

Campaña agrícola ‐ Superficie sembrada 1/
(Hectáreas)

1/ Agosto ‐marzo
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa ‐ Dpto. de. Estudios Económicos.

2010 2011
S.R Colca 256,99 256,78 ‐0,1
. Condoroma 256,99 256,78 ‐0,1

S.R.Chili 231,68 322,36 39,1
. Aguada Blanca 13,54 21,15 56,2
. El  Frayle 89,14 128,34 44,0
. El  Pañe 73,37 89,03 21,3
. Imata 1,58 5,00 216,5
. Pillones 54,05 78,84 45,9

MAYO Var. %
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2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%
Consumo Humano Directo 3 606 6 589 82,6 11 820 31 160 163.6
 Fresco 3 029 5 477 80,8 10 030 26 362 162.8
 Congelado 579 1 112 92,1 1 790 4 798 168
Consumo Humano  Indirecto 5 960 0 ‐100,0 14 687 183 809 1151.5

   
TOTAL 9 568 6 589 ‐31,1 26 507 214 969 711

MAYO ENERO‐MAYO

El mayor dinamismo en la pesca de consumo humano directo determinó la expansión de este rubro( 82,6 por ciento), ya que el 83,1
por ciento se destinó a la línea de fresco y el restante 16,9 por ciento se orientó a congelado ; lo que compensaría la nula presencia
del recurso anchoveta en la zona.

Producción pesquera Marítima 
(En toneladas métricas)

Desembarque de anchoveta para  consumo industrial
(En miles de toneladas)

Fuente: Ministerio de la Producción.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa‐ Dpto. de Estudios Económicos.
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2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%
Minería Metálica
Cobre (T.M.F) 27 012 26 127 ‐3,3 128 915 134 751 4,5
Oro (Kg.F.) 1 455 1 387 ‐4,7 6 186 7 203 16,4
Plata (Kg.F.) 33 906 25 722 ‐24,1 155 541 117 712 ‐24,3
Plomo (T.M.F.) 965 812 ‐15,9 5 311 4 348 ‐18,1
Zinc (T.M.F.) 1 323 1 160 ‐12,3 6 620 5 385 ‐18,7
Molibdeno (T.M.F ) 224 350 56,3 1 190 2 313 94,4
TOTAL 1/ ‐5,3 4,6

MAYO ENERO‐MAYO

El valor de la actividad minera reportó un valor menor en 5,3 por ciento, resultado de la caída en la extracción de
cobre (‐3,3 por ciento), oro (‐4,7 por ciento) y plata (‐24,1 por ciento).

Producción Minera Metálica

1/ Var. En términos reales, a precios de 1994
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP Sucursal  Arequipa ‐ Dpto. de Estudios Económicos.

La empresa Cerro Verde contribuye 
con 99,5% en la producción 
de cobre (Mayo 2011).
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2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%

MANUFACTURA PRIMARIA 307,2 331,9 8,1 296,6 336,8 13,6

Conservas  y congelado de  pescado 1 095,3 2 744,4 150,6 752,5 2 365,0 214,3
Harina  y acei te  de  pescado 18,2 0,0 n.a . 8,5 114,3 1 246,4
Productos  de  cobre 488,9 516,1 5,6 483,1 453,6 ‐6,1

MANUFACTURA NO PRIMARIA 248,8 213,5 ‐14,2 191,1 205,6 7,6

Alimentos, bebidas y tabaco 142,3 149,8 5,3 134,0 153,8 14,8
‐ Productos  lácteos 20,9 14,4 ‐31,2 24,5 32,1 30,7
‐ Molinería 155,6 183,1 17,6 158,2 178,6 12,9
‐ Cerveza  y malta 294,6 302,8 2,8 254,8 290,0 13,8
‐ Bebidas  no alcohól icas 486,5 529,0 8,8 465,7 524,1 12,5
Textiles 220,6 215,2 ‐2,5 198,2 214,0 8,0
‐ Hi latura  de  fibras  texti les 291,5 275,3 ‐5,6 252,7 276,1 9,3
‐ Fabricación de  tejidos 198,0 167,4 ‐15,5 197,7 163,6 ‐17,2
‐ Prendas  de  vesti r 104,8 128,8 23,0 102,3 125,1 22,4
Productos químicos y plásticos 336,4 180,9 ‐46,2 345,2 184,5 ‐46,5
‐ Pintura , barnices  y lacas 163,0 281,1 72,4 181,2 222,8 22,9
‐ Fabricación fibras  manufacturadas 170,1 0,0 n.a . 193,8 0,0 n.a .
‐ Fabricación de  productos  plásticos 2 231,3 1 647,0 ‐26,2 2 082,1 1 811,4 ‐13,0
Minerales no metálicos 544,1 553,3 1,7 478,9 523,3 9,3
‐ Cemento 544,1 553,3 1,7 478,9 523,3 9,3
Industria de hierro y acero 795,3 390,9 ‐50,8 278,3 294,2 5,7
‐ Productos  metál icos 795,3 390,9 ‐50,8 278,3 294,2 5,7
Industrias diversas 49,6 113,3 128,6 78,5 153,8 96,0

TOTAL  261,9 239,9 ‐8,4 214,7 234,9 9,4

MAYO ENERO‐MAYO

La producción manufacturera mostró una variación negativa de 8,4 por ciento, determinado por la contracción observada 
en la manufactura no primaria, especialmente la relacionada a productos químicos y plásticos (‐46,2 por ciento) e industria 
de hierro y acero ( ‐50,8 por ciento)

Industria  según grandes ramas
Var % 

(En puntos porcentuales)

Indicador de Producción manufacturera 1/
(Índice de volumen físico: 1994=100)

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa‐ Dpto. de Estudios Económicos.
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2010 2011 Var.% 2010 2011 Var.%

Total arribos 110 064 129 468 17,6 546 691 618 127 13,1
. Nacionales 90 134 104 841 16,3 461 766 520 873 12,8
. Extranjeros 19 930 24 627 23,6 84 925 97 254 14,5
Promedio de permanencia (días) 1,4 1,4 1,34 1,4
. Nacionales 1,3 1,4 1,32 1,4
. Extranjeros 1,5 1,5 1,55 1,5

MAYO ENERO‐MAYO

El turismo tuvo una variación positiva de 17,6 por ciento, determinado por el mayor flujo de visitantes nacionales que procedieron de
las ciudades de Lima, Puno, Cusco y Tacna, mientras que los extranjeros provienen de Francia, Inglaterra, Estados Unidos, Alemania y
Canadá.

Indicadores de turismo

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa ‐ Dpto. de Estudios Económicos
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Las colocaciones tuvieron un crecimiento de 23,0 por ciento . Las instituciones que registraron mayores saldos fueron el Banco de
Crédito (22,0 por ciento), Continental ( 18,2 por ciento) y la Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (15,7 por ciento).

Créditos del Sistema FinancieroCrédito del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa‐ Dpto. de Estudios Económicos.

2010 2011
Banco de  la  Nación 155 194 21,4
Empresas  Bancarias 2 328 267 2 944 904 22,7
Insti tuciones  de  Microfinanzas 1 275 980 1 623 770 23,5
‐ Cajas  Municipales 636 639 833 622 27,1
‐ Cajas  Rurales   187 310 208 985 8,2
‐ Edpymes 119 004 136 453 11,2
‐ Financieras 333 027 444 710 29,6

TOTAL 3 604 402 4 568 868 23,0
  M/N 2 478 724 3 228 706 26,4
  M/E 1 125 678 1 340 162 15,5

MAYO Var. % 1/
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2010 2011

Empresas Bancarias 2 160 954 2 556 892 14,8
Instituciones de Microfinanzas 989 560 1 248 063 22,4
‐ Cajas Municipales 812 942 1 067 527 27,4
‐ Cajas Rurales   152 900 158 716 0,7
‐ Financieras 23 718 21 820 ‐10,7

TOTAL 3 150 514 3 804 955 17,2
Vista 602 371 695 760 12,1
Plazo 1 385 284 1 581 738 10,9
Ahorros 1 162 859 1 527 457 27,4
  M/N 1 918 001 2 469 396 24,9
  M/E 1 232 513 1 335 559 5,1

MAYO Var. % 1/

Los saldos de depósitos aumentaron en 17,2 por ciento. Por modalidad de captación, los depósitos a plazo significaron el 41,6 por ciento,  ahorros con 
40,1 por ciento y depósitos a la vista con 18,3 por ciento. Las mayores captaciones correspondieron al Banco de Crédito ( 30,4 por ciento), Caja 
Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (25,7 por ciento), Continental (11,9 por ciento )y Scotiabank (9,9 por ciento ).

Depósitos del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Depósitos del Sistema Financiero 

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa‐ Dpto. de Estudios Económicos.
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2010 2011

   Banco de la Nación 0,1 0,2 0,1
   Empresas  Bancarias 1,9 1,9 0,0
   Agrobanco 3,0 1,9 ‐1,1
   Empresas  Financieras 3,2 4,0 0,8
   Cajas  Municipales 3,9 4,0 0,1
   Cajas  Rurales 2,8 3,4 0,6
   Edpymes 5,3 6,2 0,9

   TOTAL 2,4 2,4 0,0

Variación MAYO

Fuente:  Instituciones Financieras.

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

La cartera pesada que registró el sistema financiero  fue de 2,4 por ciento, no mostrando variación significativa en 
comparación al período comparativo.

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)
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Noticias de inversión – Mayo

•El gerente de Marketing de Cinemark de Arequipa , informo sobre la inauguración de las seis salas de
cine con equipamiento y tecnología de punta la cual tiene una inversión de 2 millones de dólares.
•Un grupo de 80 pequeños comerciantes del rubro ferretero se asociaron para la realización del
primer Mega Centro Ferretero Las Malvinas , ubicado en la segunda cuadra de la avenida Jesús , cuya
inversión fue de 25 millones de soles .
•El subgerente de Industria y Mype indico que los estudios para la realización del parque industrial
para las Micro y Pequeñas Empresas (MYPE) que se ubicara en el Cono Norte ,se concretara en un
mes .Dicho proyecto requiere de una inversión de 200 dólares por metro cuadrado .
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	�Las colocaciones tuvieron un crecimiento de 23,0 por ciento . Las instituciones que registraron mayores saldos fueron el Banco de Crédito (22,0 por ciento),  Continental ( 18,2 por ciento) y la Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (15,7 por ciento). 
	Los saldos de depósitos aumentaron en 17,2 por ciento. Por modalidad de captación, los depósitos a plazo significaron el 41,6 por ciento,  ahorros con 40,1 por ciento y depósitos a la vista con 18,3 por ciento. Las mayores captaciones correspondieron al Banco de Crédito ( 30,4 por ciento), Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (25,7 por ciento), Continental (11,9 por ciento )y Scotiabank (9,9 por ciento ).
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